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GİRİŞ
Turizm, günümüzde gelişmekte olan ülkeler de 
dahil tüm ülkeler için önemli bir gelir kaynağı ola-
rak değerlendirilebilir. Yapılan çalışmalarda, turizm 
sektörünün gelir yaratmaya, ödemeler dengesi 
problemlerinin hafifletilmesine (Kar vd. 2004), böl-
gesel ve ekonomik kalkınmaya katkıda bulunan 
önemli bir sektör olduğuna vurgu yapılmaktadır 
(Çımat ve Bahar 2003). Şöyle ki, turizm sektörü-
nün, yeni istihdam olanakları yaratarak işsizliğin 

azaltılmasında ve ülkeye döviz geliri sağlanma-
sında önemli faydaları bulunmaktadır. Örneğin, 
Türkiye’de turizm gelirlerinin, 2000 ile 2006 yılları 
arasında Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYİH) için-
deki payının artış gösterdiği gözlenmektedir. Ni-
tekim, 2000 yılında GSYİH içinde % 3,8 oranında 
paya sahip olan turizm gelirleri, 2006 yılında % 5,2 
oranına yükselmiştir (www.tursab.org.tr). Turizm 
gelirlerinin GSYİH içindeki giderek artan payı 
düşünüldüğünde, bu alanda yapılacak talep tah-
mini çalışmalarının, turizm faaliyetlerinin önceden 
planlı ve sistemli bir şekilde yürütülmesine büyük 
katkı sağlayacağı söylenebilir. Halihazırda tahmin 
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ÖZ
Bu çalışmada, disiplinlerarası bir yöntem olarak kullanılan tahmin yöntemi üretim/işlemler yönetimi perspektifin-
den ele alınmış ve Türk turizm sektörü için bir talep tahmini yapılmıştır. Türkiye’de 2000 ile 2007 yılları arasında 
T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nca verilen turizm işletme belgesine sahip tesislerde konaklayan yerli ve yabancı 
olmak üzere toplam turist sayısının veri olarak kullanıldığı bu çalışmanın amacı, eldeki veri setine en uygun olan 
sayısal öngörü yöntemini bulmak ve bu yöntemi kullanarak 2008 yılında Türkiye’deki işletme belgeli tesislere 
gelen turist sayısına ilişkin altı aylık tahminde bulunmaktır. Bu amacı gerçekleştirmek için, önce zaman serisi 
yöntemlerinden Hareketli Ortalama, Basit Üstel Düzleştirme, Holt ve Winter yöntemleri sırasıyla eldeki veriye uygu-
lanmış, daha sonra bu yöntemlerin performansları karşılaştırılmıştır. Yapılan değerlendirme sonucunda Winter 
yönteminin, mevsimselliği ve trendi ele alıyor olması sebebiyle eldeki veri setiyle tahmin yapılması için daha uygun 
düştüğü ve dolayısıyla diğer zaman serisi yöntemlerine göre daha iyi performans gösterdiği tespit edilmiştir. Winter 
yönteminin en uygun model olarak belirlenmesinden sonra, 2000 ile 2007 yılları arası aylık veriler kullanılarak 
2008 yılının ilk altı ayı için Türkiye’deki işletme belgeli tesislerde konaklayan yerli ve yabancı toplam turist sayısına 
ilişkin tahminde bulunulmuştur.

An Application on Demand Forecasting in the Turkish Tourism Industry
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faaliyetlerinin turizmde kaynak planlaması konu-
sunda oldukça önemli bir yere sahip olduğu dü-
şünüldüğünde (Cho 2003), bir sonraki sene ülkeye 
gelmesi beklenen turist sayısının daha önceden 
doğruya yakın bir şekilde tahmin edilmesi, bir ül-
kede turizm faaliyetlerinin planlanması sürecinde 
(turizm alanında çalışacak eleman sayısı ve yatak 
kapasitesinin belirlenmesi vb. konularda) yol gös-
terici olacaktır.

Bu çalışmada, Türkiye’de 2000 ile 2007 yılları ara-
sı, T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nca verilen iş-
letme belgesine sahip tesislerde konaklayan aylık 
turist sayısı (yerli ve yabancı toplam) veri olarak 
ele alınmış ve dört tane farklı zaman serisi tah-
min yönteminin performansları karşılaştırılmıştır. 
Bu çalışmanın amacı, eldeki veri setine en uygun 
olan zaman serisi yöntemini bulmak ve bu yönte-
mi kullanarak 2008 yılında Türkiye’deki işletme 
belgeli tesislerde konaklayan turist sayısına ilişkin 
altı aylık tahminde (forecasting) bulunmaktır. Bu 
çerçevede, sırasıyla literatürde yer alan çalışmalar 
ele alınarak, tahmin yönteminin kapsamı, amacı ve 
aşamaları açıklanmakta ve ampirik çalışmanın bul-
guları değerlendirilmektedir.

LİTERATÜR ARAŞTIRMASI

Talep tahmini, turizm araştırmalarında sıkça kul-
lanılan bir yöntemdir. Turizmde talep tahmini 
konusunda bir tek en iyi model olmadığı, farklı 
durumlarda farklı modellerin daha iyi sonuç ver-
diği pek çok araştırmacının üzerinde fikir birliğine 
sahip olduğu konulardan biridir (Lim vd. 2009; 
Lim ve McAleerb 2002; Song ve Li 2008; Stekler 
2007; Weatherford ve Kimes 2003). Diğer bir ifa-
deyle, “Sihirli bir model yoktur.” (Jain 2007a:17). 
Bu konuyu tahmin yaparken her duruma uyan bir 
yöntemin olmadığı, en iyi yöntemin duruma göre 
değiştiği şeklinde açıklamak mümkündür. Söz ko-
nusu durum, esasında durumsallık yaklaşımının 
(contingency approach) bu alandaki yansıması ola-
rak değerlendirilebilir. Nitekim, bu görüşe paralel 
olarak literatürde de üretim/işlemler yönetiminde 
durumsallık yaklaşımının önemine vurgu yapan 
çalışmalara rastlanmaktadır (örn. Sousa ve Voss 
2008). Ayrıca, karmaşık modellerin her zaman ba-
sit modellerden daha iyi sonuçlar vereceği şeklinde 
bir genelleme yapmak doğru olmayabilir. Çoğu 
zaman çok basit görülen modeller geleceği tahmin 
etmede oldukça etkin sonuçlar verebilir.

Turizm sektöründe yaşanan hareketliliğe para-
lel olarak, son yirmi yılda turizm araştırmaları da 

artış göstermektedir (Song ve Li 2008). Literatürde 
turizmde talep tahmini ile ilgili pek çok farklı çalış-
maya rastlanmaktadır. Bu çalışmaları, makro (ülke 
geneli) düzeyde yapılan çalışmalar, mikro (otel, 
motel vb.) düzeyde yapılan çalışmalar ve bunlar-
dan farklı olarak yapılan diğer çalışmalar şeklinde 
üç grupta incelemek mümkündür. Ülke genelinde 
zaman serisi kullanılarak yapılan çalışmalar ince-
lendiğinde; Yeni Zelanda’da yapılan bir çalışmada, 
1997 ile 2006 yılları arası aylık veriler kullanılarak 
2007 yılı için ülke genelindeki otellere ve motellere 
gelen turist sayısının, Winter yöntemi, ARMA ve 
Box Jenkins modelleri kullanılarak tahmin edil-
meye çalışıldığı görülmektedir (Lim vd. 2008). Söz 
konusu çalışmada konaklama sektöründe yer alan 
işletmelerin bu modelleri kullanmasıyla yönetim 
ve planlamada maliyet avantajı kazanabilecekleri 
ve Winter yönteminin kendisinden daha karmaşık 
yöntemler olarak gösterilen ARMA ve Box Jenkins 
yöntemleri kadar iyi performans gösterdiği vurgu-
lanmaktadır1.  Makro düzeyde yapılan talep tahmi-
ni çalışmalarında ekonometrik modellerin de kul-
lanıldığı görülmektedir. Nitekim, Hong Kong’ta 
turizm talebini etkileyen faktörlerin incelendiği 
bir çalışmada, 2001 ile 2008 yılları arasında ülkeye 
gelen turist sayıları tahmin edilmiş ve turizm mali-
yetlerinin, Hong Kong’a gelen turistlerin ülkelerin-
deki ekonomik koşulların ve ağızdan ağıza konuş-
ma etkisinin (word of mouth effect), Hong Kong’taki 
turizm talebini etkileyen en önemli faktörler oldu-
ğu tespit edilmiştir (Song vd. 2003). Turizmde talep 
tahmininde göreceli olarak yeni bir yöntem olarak 
kullanılmaya başlanan yapay sinir ağları (artificial 
neural network) yönteminin kullanıldığı çalışmalar 
da mevcuttur. Örneğin, Hong Kong’taki bir çalış-
mada  (Cho 2003), yapay sinir ağları yönteminin be-
lirli bir eğilime sahip olmayan veri setleri için daha 
iyi performans gösterdiği görülmektedir.

İkinci grupta yer alan mikro düzeyde talep tah-
mini yapılan çalışmaların birinde, Holt ve Winter 
gibi sayısal yöntemler kullanılarak (yöneticilerin 
deneyimi gibi yargısal faktörlerden hiç yararlanıl-
maksızın) bir otel üzerinde gerçek verilerle talep 
tahmini gerçekleştirilmiştir (Rajopadhye vd. 2001). 
Bir başka çalışmada (Weatherford ve Kimes 2003) 
ise, iki otel ele alınmış ve bu otellere yönelik talep 
tahmininde bulunulmuştur.

Üçüncü grupta yer alan çalışmalar ise, öngörü ko-
nusunda farklı yaklaşımları ele alan çalışmalardır. 
Son 25 yılda tahmin alanında yargısal yöntemlerin 
(judgemental forecasting) kullanımında ciddi bir ar-
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tış olduğu görülmektedir (Lawrance vd. 2006). En 
karmaşık ileri istatistiksel yaklaşımların yer aldığı 
çalışmalarda bile, yöntemin seçilmesi aşamasında 
veya geçmiş veri setinin büyüklüğünü belirle-
me konusunda yargı kullanılmaktadır (Editorial 
2000). Dolayısıyla, tahmin sürecinde yargısal yön-
temler tek başlarına kullanıldıkları gibi, sayısal 
yöntemlerle bir arada da kullanılabilmektedirler  
(Goodwin 2000). Örneğin, bir çalışmada (Mathews 
ve Diamantopoulos 1989) tahmin doğruluğunu art-
tırmak için daha önceki satış tahminleri yargısal 
yöntemler kullanılarak revize edilmiştir. Bir başka 
çalışmada (Zotteri ve Kalchschmidt 2007) ise, orga-
nizasyon yapısının, stratejisinin ve talep özellikle-
rinin talep tahmini uygulamalarıyla ilişkisi üzerin-
de durulmuştur. 

Türk turizm sektöründe de, farklı yöntemler kul-
lanılarak yapılan talep tahmini çalışmalarına rast-
lanmaktadır. Örneğin, Yüksel (2007) Ankara’da 
faaliyet gösteren beş yıldızlı bir otel üzerinde, 149 
aylık veri kullanılarak talep tahmininde bulunul-
muş; Winter yönteminin diğer yöntemlere göre 
daha iyi performans gösterdiği belirtilmiş ve ça-
lışmada yargısal yöntemlerden de yararlanılmıştır. 
Türkiye’de turizmde talep tahminini ekonometrik 
modeller (Üner vd. 2008) ve yapay sinir ağları yön-
temi (Güngör ve Çuhadar 2005) yardımıyla gerçek-
leştiren çalışmalar da bulunmaktadır. 

TAHMİN YÖNTEMİNİN KAPSAMI, AMACI VE 
AŞAMALARI

Üretim/işlemler yönetiminde talep tahmini yapıl-
ması, müşteri talebinin belirlenmesi ve buna bağlı 
olarak üretim planlaması açısından büyük önem 
taşımaktadır. Müşteri talebinin tahmin edilmesi 
ne kadar ürünün, ne kadar hammadde, işgücü ve 
diğer üretim faktörleri kullanılarak üretileceğinin 
planlanması ve ne kadar stok bulundurulacağının 
tespit edilmesi bakımından üretim/işlemler yöne-
timinde alınacak stratejik kararlarda yol gösterici 
olacaktır (Chan vd. 1999; Karmarkar 1994). Tahmin 
yöntemi, değişen koşullara ayak uydurabilmek 
ve daha planlı hareket edebilmek için uluslararası 
işletmelerden küçük ve orta çaptaki işletmelere, 
büyük çaptaki yatırımcılardan küçük çaptaki ya-
tırımcılara, yatırım kararını planlamaya çalışan bir 
işadamından tüketim kararını planlamaya çalışan 
ailenin en küçük bireyine kadar herkes tarafın-
dan kullanılan bir yöntemdir. Diğer bir ifadeyle, 
öngörü hayatın hemen hemen her alanına girmiş 
bulunmaktadır2.  Literatürde öngörünün bir bilim 

dalı olduğu kadar, bir sanat dalı olduğunu savunan 
görüşlere de rastlanmaktadır (Stekler 2007). 

Ekonomik, politik veya siyasi alanlarda gerçek-
leşen olaylar, müşteri taleplerinin artması ve hızla 
değişen teknoloji gibi faktörler yüzünden, belir-
sizlik çoğu zaman işletmelerin faaliyet gösterdiği 
ortama hakimdir. Ekonomik sistemlerin doğasın-
da yer alan belirsiz bir çevrede (Aghazadeh 2007; 
Kalchschmidt vd. 2006; Rajopadhye vd. 2001) ise 
yöneticilerin almış olduğu kararlar hayati önem 
taşımaktadır; çünkü yanlış verilen kararlar firma-
larda daha sonra onarılması güç sorunlara yol aça-
bilmektedir. Ancak öngörü yapan kişi, öngörü mo-
dellerini ne kadar iyi bilirse bilsin ve öngörü konu-
sunda ne kadar deneyimli olursa olsun, tahmin so-
nuçlarıyla gerçeklerin birebir örtüşmesi her zaman 
mümkün olmayabilir (Editorial 2001; Jain 2007b). 
Diğer bir ifadeyle, çoğu zaman ileride karşı karşıya 
kalınabilecek ortamı, kişilere veya firmalara sıfır 
hata ile gösteren bir öngörü yöntemi söz konusu 
değildir ki, bu da öngörü yönteminin sınırlılıkları 
arasında yer almaktadır. Öngörüde asıl amaç, mü-
kemmele, diğer bir ifadeyle, doğru olana en yakın 
ortamı daha önceden tahmin etmeye çalışmak ve 
hata düzeyini mümkün olduğu kadar minimuma 
indirmektir. Bu bağlamda, öngörüdeki hatanın fir-
maya yüklediği maliyet, hatanın kısa sürede firma 
tarafından düzeltilme derecesi ve diğer firmaların 
hata oranları, öngörüdeki hata düzeyini belirleme 
konusunda üzerinde durulması gereken noktalar 
arasında yer almaktadır (Jain 2007b)3. 

Herhangi bir işletmede öngörü faaliyetinin so-
nuçları sadece öngörüyü yapan birimi ilgilendir-
memekte, aynı zamanda diğer birimler ortaya çı-
kan sonuçları bir bilgi olarak ele almakta ve bu bil-
gileri değerlendirerek kendi faaliyetlerini planla-
maya yönelik kullanmaktadırlar. Örneğin, bir işlet-
mede üretim birimi, gelecek dönemlerdeki üretim 
düzeyini doğru tahmin eder ve sonuçlarını düzgün 
bir şekilde insan kaynakları birimine iletirse, insan 
kaynakları birimi de insan gücü planlamasını o ka-
dar etkin ve verimli bir şekilde yapabilecektir4. 

Tüm bu bilgiler çerçevesinde, öngörünün gele-
ceğe yönelik planları yapma aşamasında karar bi-
rimlerine yardımcı olması ve ileride karşılaşabile-
cek koşullara karşı şimdiden hazırlık yapabilmeyi 
sağlaması gibi iki esas amacı olduğu söylenebilir. 
Tahmin süreci ise, tahminin amacının belirlenmesi, 
tahmin döneminin belirlenmesi, gerekli veri mik-
tarına karar verilmesi ve bu verilerin toplanması, 
bir tahmin yönteminin seçilmesi ve uygulanması, 
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modelin çözümü ve tahmin sonuçlarının elde edil-
mesi, sonuçların izlenmesi ve ilgili yerlere gönde-
rilmesi gibi aşamalardan geçmektedir (Heizer ve 
Render 2007; Üreten 2006). 

AMPİRİK ANALİZ

Bu çalışmanın amacı, 2008 yılının ilk altı ayında 
Türkiye’de faaliyet gösteren turizm işletme belge-
sine sahip tesislerde konaklayan yerli ve yabancı 
olmak üzere toplam turist sayısını tahmin etmek-
tir. Bu kısımda; veri toplama aşaması ve ampirik 
analizde kullanılan sayısal öngörü yöntemleri ele 
alınmaktadır. Ampirik analiz, bulgular ve tartışma 
ile sona ermektedir.

Kullanılan Veri
Türkiye’de T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nca 
verilen işletme belgesine sahip tesislerde Ocak 
2000 ile Aralık 2007 yılları arasında konaklayan 
yabancı ve yerli turist sayısı toplamı veri olarak 
kullanılmıştır. Söz konusu bu veriler aylık olarak 
T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın resmi internet 
sitesinden temin edilmiştir (www.kultur.gov.tr). 

Yöntem
Bu çalışmada, sayısal öngörü yöntemleri kapsa-
mında olan zaman serisi yöntemlerinden Hareketli 
Ortalama, Basit Üstel Düzleştirme, Holt ve Winter 
Yöntemleri Minitab 15 programı kullanılarak ayrı 
ayrı uygulanmış ve bu yöntemlerin performansları 
birbiriyle karşılaştırılmıştır. Burada amaç, yöntem-
ler arasından en iyi yöntemi bulmak ve bu yöntemi 
kullanarak 2008 yılının ilk altı ayına yönelik söz 
konusu tesislerde konaklayan turist sayısını tah-
min etmektir. Bir sonraki bölümde yöntemlerin 
genel olarak özellikleri ve uygulanış biçimleri an-
latılmaktadır.

Hareketli Ortalama Yöntemi (Moving Average 
Method)

Bu yöntem eldeki son gerçek verilerin ortalamala-
rını alarak öngörüde bulunma üzerine kurulmuş-
tur (Makridakis vd. 1998). Yöntemde, gerçekleşen 
her yeni veri modele dahil edilmekte ve en eski 
veri modelden düşürülmektedir. Ayrıca bu yön-
tem, mevsimsellik ve trend içeren veriyi çok iyi ele 
alamamaktadır (Hanke ve Wichern 2008). Söz ko-
nusu bu yöntemde kullanıcının karar vereceği bir k 
sabiti bulunmaktadır. Sabit bir değer olan k’nın be-
lirlenme aşamasında, tamamen sayısal bir yöntem 

olarak nitelendirilen zaman serisi yöntemine, bu 
şekilde yargısal yöntemler de dahil edilmiş olmak-
tadır. Bu yöntemde kullanılan formülü şu şekilde 
yazmak mümkündür:

 
  

Bu yöntemde k değerinin kaç alınacağına dair 
genel bir kural bulunmamaktadır (Ulucan 2004). 
Dolayısıyla, bu çalışmada yöntem içinde geçen k 
değerine deneme yanılma yoluyla farklı değerler 
verilmiştir.

Basit Üstel Düzleştirme Yöntemi (Exponential 
Smoothing Method)

Basit Üstel Düzleştirme Yöntemi’nde ileriki dönem-
ler, temel olarak üstel olarak azalan bir mantıkla 
geçmiş değerlerin ortalamalarıyla hesaplanmakta-
dır (Hanke ve Wichern 2008). Hareketli ortalama 
yönteminde olduğu gibi model, mevsimsellik ve 
trend içeren veriyi çok iyi ele alamamaktadır. Bir 
sonraki dönem değeri (t+1 dönemi), üstel düzleş-
tirme yöntemi ile tahmin edilmek istendiğinde, bu 
dönemin (t dönemi) gerçek değeriyle yine bu dö-
nemin (t dönemi) daha önceden öngörülen değeri 
farklı ağırlıklar5 verilerek toplanmaktadır (Mak-
ridakis vd. 1998). Burada α değerini belirlemede 
kullanıcı en az hata veren değeri kullanmaya ça-
lışacaktır.  Modelin formülünü şu şekilde yazmak 
mümkündür:

Ӯt+1 = αYt + (1 - α) Ӯt

Ӯt+1= Bir sonraki dönem için yapılan öngörü değeri
Yt = Bu dönemin gerçek değeri
Ӯt = Bu dönem için yapılmış olan öngörü değeri
α = Düzleştirme katsayısı (smoothing constant), (0<α<1)

Yöntemde geçen değerine optimal (en az hata veren) 
değeri bulmak için Microsoft Excel programının 
Çözücü (Solver) uygulaması kullanılmıştır. Yönte-
min uygulama aşamasında ilk ay kullanılması ge-
reken öngörü değeri yerine, ilk aydaki gerçek veri 
kullanılmıştır. Örneğin, ilk ay (Ocak 2000) için ger-
çek değer 719.306’dır. Sadece bu aya mahsus olmak 
üzere, kullanılması gereken öngörü değeri yerine, 
bu aydaki gerçek değer, yani 719.306 kullanılmıştır. 
Dolayısıyla, formül uygulandığında ilk ayın öngörü 
hatası 0 olacaktır. Bu teknik, ilk dönemdeki öngörü 
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değerini belirlemede kullanılan tekniklerden birisi-
dir (Hanke ve Wichern 2008).

Holt Yöntemi 
Holt Yöntemi, Hareketli Ortalama ve Basit Üstel Düz-
leştirme Yöntemleri’ne göre daha karmaşıktır; çünkü 
bu yöntem diğer iki yöntemden farklı olarak veri-
deki trendi de ele alabilmektedir (Hanke ve Wichern 
2008). Model içinde iki tane katsayı kullanılmak-
tadır. Bunlar, α değeri düzleştirme katsayısı ve β 
değeri trend tahmini için düzleştirme katsayısıdır. 
Yöntemde kullanılan formül şu şekildedir:

Lt = α Yt + (1 - α) (Lt - 1 + Tt - 1)
Tt  = β (Lt  -  Lt - 1 ) + (1 - β) Tt - 1

Ӯt+p = Lt  + pTt

Lt  =Yeni düzleştirilen değer
α = Düzleştirme katsayısı, (0<α<1)
Yt = t dönemindeki gerçek değer
β  = Trend tahmini için düzleştirme katsayısı, (0<β<1)
Tt = Trend tahmini değeri
p = Öngörülecek dönem sayısı
Ӯt+p  = p periyot sonrası öngörü değeri

Yöntem içinde geçen α ve β değerleri için ise, Mini-
tab 15 programının optimal değerler olarak verdiği 
değerler kullanılmıştır.

Winter Yöntemi 
Winter Yöntemi, zaman serisi yöntemleri arasında 
en karmaşık görülen yöntemlerden biridir. Bunun 
nedeni ise, yöntemin verideki mevsimsellik ve trend 
gibi özellikleri ele almasından dolayı formülünde-
ki denklem sayısının fazla olmasıdır (Hanke ve Wic-
hern 2008). Winter Yöntemi’nde üç tane katsayı 
kullanılmaktadır. Bunlardan α değeri düzleştirme 
katsayısını, β değeri trend tahmini için düzleştirme 
katsayısını ve γ değeri ise mevsimsellik tahmini 
için düzleştirme katsayısını ifade etmektedir. Yön-
temde kullanılan formül şöyle yazılabilir:

Lt =Yeni düzleştirilen değer
α =Düzleştirme katsayısı, (0 < α < 1 )
Yt = t dönemindeki gerçek değer
β = Trend tahmini için düzleştirme katsayısı, (0 < 
β < 1)
Tt  = Trend tahmini değeri
γ = Mevsimsellik tahmini için düzleştirme katsayı-
sı, (0 < γ < 1)
St =Mevsimsel tahmini
p = Öngörülecek dönem sayısı
s = Mevsimselliğin süresi
Ӯt+p  = p periyot sonrası öngörü değeri

Minitab 15 programının α, β  ve γ değerlerine opti-
mal değer bulma özelliğinin olmamasından dolayı, 
bu çalışmada α, β  ve γ değerlerine deneme yanıl-
ma yoluyla (yaklaşık 400 farklı deneme sonucu) 
farklı değerler verilmiştir. Bir sonraki bölümde 
sırasıyla bahsedilen yöntemlerin uygulama sonuç-
larına ve 2008 yılının ilk altı ayına yönelik söz ko-
nusu tesislerde konaklayan yerli ve yabancı toplam 
turist sayısı tahminlerine yer verilmiştir.

BULGULAR VE TARTIŞMA

Yöntemlerin performanslarını karşılaştırmadan önce 
verinin özelliklerini anlayabilmek için, Minitab 15 
programı kullanılarak otokorelasyon analizi Mic-
rosoft Excel programı kullanılarak trend analizi ya-
pılmıştır. Otokorelasyon analizinin sonuç grafiğini 
gösteren Şekil 1’de, x ekseni aralıkları (lag), y ek-
seni ise otokorelasyon katsayısını göstermektedir. 
Şekilde her 12 aralıkta bir yer alan çubukların (1 ve 
13; 2 ve 14; 3 ve 15) birbirine benzer özellikler gös-
terdiği görülmektedir. Otokorelasyon analizinin 
sonucunda verinin mevsimsellik içerdiği görül-
mektedir. Örneğin, incelenen her yıl için verilerin 
dağılımı benzer özellik göstermektedir. Bir başka 
deyişle, Türkiye’ye gelen turist sayısı her yıl yaz 
aylarında artmakta, kış aylarında da düşmektedir. 

Şekil 1. Otokorelasyon Analizi Grafiği
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Şekil 2’de yer alan trend analizi grafiğinde x ekse-
ni ayları, y ekseni ise turist sayısını göstermektedir. 
Örneğin, x ekseninde yer alan 1, 2000 yılının Ocak 
ayını, 13 ise 2001 yılının Ocak ayını ifade etmekte-
dir. Trend analizi sonucu verinin durağan olmadı-
ğı, artan bir trende sahip olduğu görülmektedir. 

Verinin özellikleri belirlendikten sonra, 4 farklı 
zaman serisi yöntemi Minitab 15 programı kulla-
nılarak uygulanmıştır. Yöntemler arası kıyaslama 
yapılırken, Ortalama Mutlak Sapma (OMS-Mean 
Absolute Deviation) ve Ortalama Mutlak Yüzde 
Hata (OMYH-Mean Absolute Percantage Error) ol-
mak üzere hata ölçmede kullanılan iki performans 
ölçütü kullanılmıştır. İki farklı performans ölçütü-
nün kullanılmasının sebebi yapılan analizlerin gü-
venilirliğini daha da artırmak ve hangi yöntemin 
daha az hata ile tahmin yapacağını tespit etmektir. 
OMS ve OMYH performans ölçütlerinin formülleri 
aşağıda verilmiştir:

 

Formüllerde geçen  Yt terimi gerçek değeri,  Yt te-
rimi öngörülen değeri, n değeri ise gözlem sayısını 
ifade etmektedir.

Yapılan analizlerde, Hareketli Ortalama Yönte-
mi’nde k değerine (ortalamaya girecek veri sayısı) 
rassal olarak 1, 3 ve 5 olmak üzere farklı değerler 
verilmiş; k değeri arttıkça hata oranının da arttığı 
tespit edilmiştir. Bu artışın, verinin mevsimsellik 
ve trend içermesinden kaynaklandığı düşünül-
mektedir; çünkü ortalamaya giren veri sayısı art-
tıkça, yöntem tahmini değerlerin düzleştirilme-
sine (smoothing) neden olmaktadır. Bu durumda 
da yöntem, mevsimsellik ve trend özelliğini daha 
az ele almaktadır. Dolayısıyla, diğer zaman serisi 

modelleriyle kıyaslamada her iki performans ölçü-
tü için en az hata veren k=1 değeri ele alınmıştır. 
Farklı k değerleri verilerek yapılan karşılaştırmalar 
Tablo 1’den takip edilebilir.

Basit Üstel Düzleştirme Yöntemi’nde ise, Micro-
soft Excel programının Çözücü (Solver) uygula-
ması kullanılarak bulunan optimal değer olan α = 1  
değeri diğer modellerle kıyaslamada kullanılmış-
tır. Holt Yöntemi’nde ise, Minitab 15 programının 
diğer modellerde var olmayan özelliğinden fayda-
lanılmış ve program tarafından bulunan optimal α 
= 0.952716  ve β = 0.881154 değerleri kıyaslamada 
kullanılmıştır. Winter Yöntemi’nde ise  α, β  ve γ 
değerlerine 0 ile 1 arasında rassal olarak değer-
ler verilmiş ve en düşük hatayı veren α = 0.2 , β = 
0.3  ve γ = 0.4 değerleri kullanılarak karşılaştırma 
yapılmıştır. Yöntemlerarası yapılan karşılaştırma 
sonucunda, hem OMS hem de OMYH performans 
ölçütünün sonuçlarına göre Winter Yöntemi’nin, 
diğer yöntemlere göre en az hata verdiği sonucuna 
ulaşılmıştır. Bu durumu Tablo 2’den takip etmek 
mümkündür. Winter Yöntemi için optimal değer-
ler bulunamamış olsa bile, α = 0.2 , β = 0.3 ve γ = 0.4 
değerleri kullanılarak Winter Yöntemi uygulandı-
ğında bu yöntemin, diğer yöntemlerden daha az 
hata verdiği görülmektedir. Dolayısıyla, Winter 
Yöntemi için optimal α, β  ve γ  değerlerinin bulun-
maması, bu yöntemin veriyi en iyi ele alan yöntem 
olarak kabul edilmesini engellememektedir. Bu ha-
liyle bile yöntem, OMS ve OMYH performans öl-
çütlerine bakıldığında diğer yöntemlerden daha az 
hata vermektedir. Winter Yöntemi’nin performans 
olarak diğer yöntemlerden daha iyi olması aslında 
beklenen bir durumdur; çünkü yapılan otokorelas-
yon ve trend analizleri sonucunda veride mevsim-
sellik ve trend olduğuna rastlanmıştır; mevsimsel-
lik ve trendi en iyi dikkate alan yöntemin Winter 
Yöntemi olduğu da bilinmektedir (Hanke ve Wic-
hern 2008; Makridakis vd. 1998; Ulucan 2004).

Veriye en uygun yöntemin Winter Yöntemi oldu-
ğu tespit edildikten sonra, bu yöntem kullanılarak 
Minitab 15 programı yardımıyla 2008 yılının ilk altı 
ayı için söz konusu tesislerde konaklayan yerli ve 
yabancı toplam turist sayısına yönelik altı aylık 
tahminde bulunulmuştur. 

Şekil 2. Trend Analizi Grafiği

Tablo 1. Hareketli Ortalama Yöntemi’nde k Değerleri Karşılaştırması

 OMS OMYH

k=1 2,59858E+05 1,61534E+01

k=3 4,50864E+05 2,91511E+01

k=5 5,87970E+05 3,83972E+01
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Winter Yöntemi kullanılarak yapılan tahmin so-
nuçlarının grafiği, Şekil 3’ten takip edilebilir. Şekil 
3’te x ekseni ayları, y ekseni ise Türkiye’deki işletme 
belgeli tesislere gelen yerli ve yabancı toplam turist 
sayısını ifade etmektedir. Buna göre, tahmini değer-
lerin gerçek değerlere çok büyük ölçüde (56., 68. ve 
69. aylarda yaşanan sapma dışında) yakın seyrettiği 
görülmektedir. Bu durumda, Winter Yöntemi’nin 
izlenen dönemde (2000–2007 arası dönemde) Tür-
kiye’ye gelen turist sayısını gerçeğe yakın bir şekil-
de tahmin ettiği söylenebilir. Söz konusu şekilde 
2008 yılının ilk altı ayına yönelik tahmini değerler 
de yer almaktadır. Henüz Kültür ve Turizm Ba-
kanlığı tarafından 2008 yılı için işletme belgeli te-
sislerde konaklayan turist sayıları yayımlanmamış 
olduğundan gerçek değerlerle tahmini değerler 
arasında bir karşılaştırma yapılamamaktadır. Tab-
lo 3’te ise, 2008 Ocak-Haziran ayları arasında Tür-
kiye’deki işletme belgeli tesislere gelen turist sayısı 
için tahmini değerler yer almaktadır. Örneğin, 2008 
yılının Ocak ayında işletme belgeli tesislere yerli ve 
yabancı olmak üzere toplam 1.457.040, % 95 güven 
aralığında ise en düşük 1.045.500, en yüksek ise 
1.868.581 turist geldiği tahmin edilmektedir.

SONUÇ
Bu çalışmada, üretim/işlemler yönetiminde önemli 
araçlardan biri olan tahmin yöntemi, Türk turizm 
sektöründe talep tahmini yapılması için kullanıl-
mıştır. Bu amaçla, önce T. C. Kültür ve Turizm Bakan-
lığı resmi internet sitesinden Ocak 2000 ile Aralık 
2007 yılı arası veriler alınmış; daha sonra da zaman 
serisi yöntemlerinden Hareketli Ortalama, Basit 
Üstel Düzleştirme, Holt ve Winter Yöntemleri’nin 
performansları karşılaştırılmıştır. OMS ve OMYH 
performans ölçütlerine göre, Winter Yöntemi’nin 
en az hata veren yöntem olarak bulunmasından 
sonra, bu yöntem kullanılarak 2008 yılının ilk altı 
ayı için Türkiye’deki Bakanlık işletme belgesine 
sahip tesislerde konaklayan turist sayısı (yerli ve 
yabancı toplamı) tahmin edilmiştir. Winter Yönte-
mi’ne göre, 2000 ile 2007 yılları arası 96 aylık dönem 
için Türkiye’deki işletme belgeli tesislere gelen turist 
sayısının tahmini değerleri ile gerçekleşen değerle-
rin 4–5 ay dışında birbirine oldukça yakın olduğu 
gözlenmiştir ki; bu durumu, Winter Yöntemi’nin 
eldeki verinin analizi için uygun düştüğü şeklin-
de yorumlamak mümkündür. Sadece 2008 yılının 
ilk altı ayına yönelik olarak kısa dönemli tahmin 
yapılmasının sebebi, 2008 yılının ortasından sonra 
küresel ekonomik krizin tüm dünyayı etkilemesi, 
dolayısıyla bundan sonraki döneme yönelik yapı-
lacak tahminlerde büyük hatalarla karşılaşma ih-
timalinin yüksek olmasıdır. Çalışmada, 2008 yılının 
verileri henüz Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafın-
dan açıklanmadığı için, gerçek durumla tahmin 
arasında herhangi bir karşılaştırma yapılamama-
sı ve Winter Yöntemi için tahminde bulunurken 
optimal α, β  ve γ değerlerinin kullanılmaması bu 
çalışmanın kısıtları olarak görülebilir. Diğer ta-
raftan, yöntemleri kıyaslamada kullanılan OMS 
ve OMYH performans ölçütleri açısından Winter 
Yöntemi’nin en az hata veren yöntem olduğu ve 
bu haliyle bile veriyi en iyi ele alan yöntem olduğu 
konusunda herhangi bir şüphe bulunmamaktadır. Şekil 3. Winter Sonuç Grafiği Yöntemi 
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Tablo 2. Tahmin Yöntemlerinin Ortalama Mutlak Sapma (OMS) ve  
             Ortalama Mutlak Yüzde Hata (OMYH) Performans  
             Ölçütlerine Göre Kıyaslanması

Tahmin Yöntemleri OMS OMYH

Hareketli Ortalama, k=1 2,59858E+05 1,61534E+01

Basit Üstel Düzleştirme, α = 1 2,57151E+05 1,59852E+01

Holt Yöntemi, α = 0952716  
ve β = 0881154 2,33400E+05 1,49390E+01

Winter Yöntemi, α = 0.2,
β = 0.3 ve γ = 0.4 1,67979E+05 1,01135E+01

Tablo 3. 2008 İlk Altı Ay Turist Sayısı Tahminleri

Dönem Tahmin Değeri En Düşük En Yüksek

2008 Ocak 1.457.040 1.045.500 1.868.581

2008 Şubat 1.532.160 1.094.042 1.970.278

2008 Mart 1.892.813 1.423.184 2.362.442

2008 Nisan 2.267.930 1.762.780 2.773.081

2008 Mayıs 2.985.146 2.441.249 3.529.044

2008 Haziran 3.056.954 2.471.724 3.642.184
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Winter Yöntemi’nin hem mevsimselliği, hem tren-
di ele alıyor olması nedeniyle eldeki veri seti için 
en uygun yöntem olarak bulunması, literatürdeki 
benzer çalışmaların (örn. Yüksel 2007) sonucunu 
da destekler niteliktedir.

Bu çalışmanın gerek doğal güzellikleri, gerekse 
kültür mirasıyla önemli bir potansiyele sahip olan 
Türkiye’de hizmet sektörünün en önemli unsurla-
rından biri olan turizmde talep tahmini gerçekleş-
tiren az sayıda çalışmadan bir tanesi olduğu söyle-
nebilir. Turizm gelirlerinin GSYİH içindeki giderek 
artan payı düşünüldüğünde, bu alanda yapılacak 
talep tahmini çalışmalarının, özellikle Türkiye gibi 
turizm potansiyeli yüksek olan ülkelerdeki turizm 
faaliyetlerinin planlı ve sistemli bir şekilde ve kay-
nak dağılımında israfa yol açmadan yürütülmesin-
de büyük fayda sağlayacağı düşünülmektedir. Ge-
rek hizmet sektörü, gerekse Türk turizmi açısından 
ileride yapılacak talep tahmini çalışmaları (gelecek 
dönemlerdeki turist sayısının tahmin edilmesi), 
Türk turizmi için yapılacak stratejik ve kaynak 
planlama çalışmalarına da ışık tutacaktır. Bu çalış-
mada, turizm sektörü ele alınmakla birlikte, ileriki 
çalışmalarda hizmet sektörünün daha farklı alan-
larında da (örneğin sağlık sektöründe) talep tah-
minine yönelik başarılı çalışmalar yapılabileceği 
düşünülmektedir. 

NOTLAR
1 Yeni Zelanda’da yapılan bu çalışmanın, Avustralya’da yapılan 
bir başka çalışmadan farkı, Avustralya’ya gelen turist sayısının 
Hong Kong’tan, Malezya’dan ve Singapur’dan olmak üzere ülke 
düzeyinde ayrı ayrı incelenmesi ve çalışmada çeyrek/üçer aylık 
veri kullanılmasıdır (Lim ve McAleerb 2002).
2 Bir spor izleyicisinin futbol maçını izlerken sonucu tahmin 
etme isteği, büyük bir şirketin gelecek dönem üretim düzeyini 
planlamak için satış düzeyini belirleme çabası veya herhangi bir 
restoranın bir sonraki günde sunacağı yemeklerde kullanacağı 
malzemeyi belirlemek için ertesi gün karşılaşacağı müşteri tale-
bini tahmin etme arzusu, öngörü faaliyetinin kapsamının daha 
iyi anlaşılması açısından farklı örnekler olarak verilebilir.
3  Örneğin, X firması bir sonraki ay satış talebini gerçekleşenden 
düşük tahmin ettiği takdirde, kısa sürede üretimi arttırıp tale-
bin tamamını karşılayabilirse, bu firma yüksek hata oranlarıyla 
başa çıkabiliyor demektir. Aksi takdirde, bu firma kısa sürede 
talebi, üretim miktarını arttırarak karşılayamıyorsa, firma daha 
yüksek bir hata maliyetine katlanmak durumunda kalacaktır.
4  FedEx firmasında Modelleme ve Tahmin Birimi, Mühendislik 
Birimi, İnsan Kaynakları Birimi, Ar-Ge Birimi, Finans Birimi 
ve Eğitim Birimi tahmin sonuçlarını kullanmaktadır. Örneğin 
finans birimi tahmin sonuçlarını, bütçe planlamada kullanmak-
tadır (Xu 1999).
5 Yöntemde kullanılan ağırlık oranı, α değeri, 0 ile 1 arasında 
kullanıcı tarafından belirlenmektedir. Örneğin, eğer kullanıcı 
α değerine 1’e yakın değer verirse, bir sonraki dönem tahmini 
bu dönemki gerçek değere yakın olacaktır. Aksi takdirde, α  0’a 
yakın olursa, bir sonraki dönem tahmini bu dönemin öngörülen 
değerine yakın olacaktır (Ulucan 2004).
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